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ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ: 

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ С ПРАВОМ ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА 

Лозовая Ольга Васильевна,
преподаватель кафедры международного права
и международных отношений
Казахского гуманитарно-юридического университета,
магистр юридических наук, докторант Ph.D

Защита персональных данных становится 
все более актуальной. Не стала исключением и 
Республика Казахстан. 21 мая 2013 года Главой 
государства был подписан Закон о персональных 
данных и их защите (далее – Закон). С одной 
стороны, нельзя недооценивать важный шаг, 
который Казахстан принял, создав данный 
нормативный правовой акт. Начало пути к 
созданию гарантий защиты их личных данных 
для граждан – основа развития доверия общества 
государству. С другой стороны, объективный 
взгляд на закон показывает, что данный 
нормативный правовой акт на сегодняшний день 
не является всеобъемлющим и не охватывает весь 
спектр вопросов, которые необходимо разрешить 
для эффективной защиты персональных данных.

Исходя из того, что, Республика Казахстан 
приняла решение создать правовую базу в 
указанной сфере, а также в целях выявления 
пробелов принятого закона, мы решили провести 
сравнительный анализ казахстанского закона с 
главным документом в сфере защиты личных 
данных Европейского Союза – Директивой 
95/46/ECЕС Европейского парламента и Совета 
Европейского Союза от 24 октября 1995 года 
о защите прав частных лиц применительно к 
обработке персональных данных и о свободном 
движении таких данных. Данное решение 
обусловлено тем, что уже более сорока стран 
приняли законы о защите персональных данных, 
и их число растет постоянно. Абсолютное 
большинство из них – европейские государства. 
Европа – дом самых ранних, достаточно сложных 
и в некоторой степени бюрократичных законов о 
защите персональных данных [1, с. 24].

Прежде всего, между упомянутыми актами 
очевидна существенная разница. Во-первых, 

временной отрезок. Директива ЕС была 
принята практически на 20 лет раньше, и за 
эти 20 лет произошел резкий скачок развития 
информационных технологий, практически все 
сферы обслуживания населения перешли на 
автоматизированную обработку информации, 
увеличился трансграничный поток данных. 
Однако в 1995 году перед Казахстаном были 
поставлены совершенно другие вопросы в 
области права. Самым ярким примером послужит 
то, что в 1995 году только вступила в силу ныне 
действующая Конституция Республики. 

Что же касается объема системы норм по 
защите персональных данных, то ситуация 
неоднозначна. В Казахстане из эффективных 
инструментов защиты прав человека в данной 
сфере мы видим лишь упомянутый Закон. 
В то же время, на территории Европейского 
Союза рассматриваемая Директива не 
является единственным средством защиты 
прав. На уровне того же ЕС существует 
множество дополнительных, принятых позже 
директив, рамочных решений СЕ, решений 
ЕвроПарламента, его регламентов, мнений 
Рабочей группы (созданной в соответствии 
со статьей 29 Директивы 95/46/ЕС) и других 
источников, регулирующих еще более узкие 
сферы защиты личных данных (СМИ, Интернет, 
уголовное сотрудничество и другое)

Переходя к непосредственному анализу, 
начнем с целей рассматриваемых нормативно-
правовых актов. Закон РК в статье 2 формулирует 
цель следующим образом: «Целью настоящего 
Закона является обеспечение защиты прав и 
свобод человека и гражданина при сборе и 
обработке его персональных данных.» [2]. Не 
указано, какие именно права человека подлежат 
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защите. Российский Закон уточняет, что к ним 
будут относиться в том числе защита прав на 
неприкосновенность частной жизни, личную 
и семейную тайну [3]. Подобное уточнение 
содержится также в Директиве 95/46/EC. 

В европейской Директиве отсутствует 
самостоятельная статья, посвященная цели 
директивы. Однако, Директива содержит отра-
жающую цели договора преамбулу. Отмечаем, 
что данная вступительная часть состоит из 
72 пунктов с различным содержанием: от 
предпосылок создания акта и обобщенных 
положений, до вполне конкретной цели, 
например, «(69) принимая во внимание, что 
государства-участники вправе <…> постепенно 
применять такие новые национальные нормы ко 
всем уже ведущимся операциям по обработке» 
[4].

Таким образом, мы считаем, что данная статья 
Закона должна содержать перечень конкретных 
целей, а возможно, и задач, которые реализуются 
применением Закона.

Другим интересным моментом является 
понятие самих персональных данных. Закон РК 
практически дословно совпадает с Директивой: 
персональные данные - сведения, относящиеся 
к определенному или определяемому на их 
основании субъекту персональных данных [2]. 
Однако дополняет пункт 2 статьи 1 фразой: 
«зафиксированные на электронном, бумажном и 
(или) ином материальном носителе». В доктрине 
европейского права персональные данные не 
ограничиваются лишь осязаемой информацией. 

Достаточно интересно складывается ситуация 
с определением субъекта персональных 
данных. В Законе РК определяется, что 
субъект персональных данных - физическое 
лицо, к которому относятся персональные 
данные [2]. Собственно такое положение 
дублирует пункт 2 статья 1, рассматриваемый 
ранее. Вместе с тем, в европейской директиве 
указывается, что персональные данные 
относятся к «идентифицированному или иден-
тифицируемому физическому лицу». Вместе 
с тем, указывается, что идентифицируемым 
лицом является лицо, которое может быть 
идентифицировано прямо или косвенно, в 
частности, посредством ссылки на иденти-
фикационный номер или на один или несколько 
факторов, специфичных для его физической, 
психологической, ментальной, экономической, 
культурной или социальной идентичности [2]. 
Данное дополнение является принципиальным, 
потому что из текста Закона Республики 

Казахстан невозможно понять, какие именно 
сведения относятся к категории персональных 
данных. В то время как из определения иден-
тифицируемого лица в европейском законо-
дательстве как раз вытекает ряд критериев, 
которые предъявляются к персональным 
данным. Существует позиция, что понятие 
«личные данные» означает любые данные, прямо 
или косвенно относящиеся к живому человеку, 
по которым возможно практически прямо или 
косвенно идентифицировать личность; в форме, 
в которой возможен доступ или обработка 
данных. «<...> то, являются ли какие-либо данные 
«персональными данными», следовательно, 
зависит от того, удовлетворяют ли они всем трем 
условиям, изложенным в Директиве <...>. Тем не 
менее, <...> это не удивительно, что иногда может 
возникать неопределенность при применении 
данных критериев в конкретных ситуациях, как 
обсуждается ниже [5, с. 8].

В европейском праве традиционно рас-
ширяется круг данных, входящих в категорию 
персональных. Например, в решении Европей-
ского Суда по правам человека от 30 мая 2013 
года - Worten – Equipamentos para o Lar S A 
v Autoridade para as Condições de Trabalho 
(ACT). В своем решении Суд указывает: 
достаточно отметить, что, как утверждают все 
заинтересованные стороны, которые представили 
письменные замечания, данные, содержащиеся в 
записи рабочего времени, такие как сведения об 
основных процессах, которые касаются каждого 
работника, ежедневные периоды работы и время 
отдыха, являются личными данными по смыслу 
статьи 2 (а) Директивы 95/46, поскольку они 
представляют собой «информацию, касающуюся 
идентифицированного или идентифицируемого 
физического лица [6].

Таким образом, считаем необходимым внести 
соответствующие дополнения в национальный 
Закон с целью уточнения понятия субъекта 
персональных данных, а также самой категории 
персональных данных.

В европейской директиве более широким 
является также список операций и действий над 
персональными данными, которые регулируются 
нормами рассматриваемых документах. При 
анализе статьи 1 Закона РК можно изучить 
исчерпывающий список операций по обработке 
персональных данных: накопление, хранение, 
изменение, дополнение, использование, распро-
странение, обезличивание, блокирование и 
уничтожение персональных данных. В то же 
время, в Директиве мы видим использование 
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более широкого понятия: любая операция 
или набор операций, выполняемых над 
персональными данными, как автоматическими 
средствами, так и без таковых [4]. Кроме того, 
перечень дополнен понятиями «организация», 
«актуализация» «группировка» и другие. 
Мы считаем, что открытая формулировка 
в виде словосочетания «любая операция» 
является более удачной. Любые нормативные 
правовое акты, направленные на регулирование 
инновационных сфер человеческой деятель-
ности, а также учитывающие прогрессивное 
развитие технологий, не должны содержать 
исчерпывающий список регулируемых действий. 
Иначе сужается круг прав, защищенных 
законом.	

Другой недоработкой, на наш взгляд, 
является отсутствие в Законе о персональных 
данных перечня требований, предъявляемых 
к самим данным. Единственное требование, 
которое косвенно отображено в Законе – это 
то, что данные должны быть собраны законно. 
В то же время, в Директиве ЕС указывается ряд 
дополнительных критериев данных: собирались 
для объявленных, явных и законных целей, и 
в дальнейшем не обрабатывались каким-либо 
образом, несовместимым с этими целями <…>, 
были адекватными, относящимися к делу и 
не избыточными <…>, были точными и - если 
необходимо - актуальными <…>, хранились 
в форме, позволяющей идентификацию 
субъектов данных не долее, чем это необходимо 
<…> [4]. Думается, что внесение подобных 
дополнений необходимо для национального 
законодательства. 

Таким образом, в Законе РК о персональных 
данных имеется концептуальная недоработка 
самого понятия персональных данных.

В обоих актах предусматриваются исклю-
чения для применения. Так, например, общими 
являются положения о легитимизации сбора 
данных в разрез с требованиями Директивы 
и Закона, в случаях, когда это данные, 
относящиеся к государственной тайне, 
если соответствующий сбор необходим для 
поддержания государственной безопасности, 
если это произведено в целях разведывательной, 
контрразведывательной, оперативно-розыскной 
деятельности. Однако существует и ряд 
расхождений. Так, в Законе устанавливается, 
что сбор данных может проводиться без 
согласия субъекта данных, если это делается в 
целях обеспечения его конституционных прав 
и свобод. На наш взгляд, законодатель оставил 

себе достаточно широкое поле для толкования 
данного положения Закона. Конституция 
Республики Казахстан указывает, что между-
народные договоры, ратифицированные Респуб-
ликой, имеют приоритет перед ее законами и 
применяются непосредственно [7]. При этом, 
договоров, ратифицированных Казахстаном, 
которые касаются прав человека, немало. Объем 
прав, предусматриваемых данными НПА, весьма 
широк. 

Для сравнения, Совет Европейского Союза 
предлагает в категории защиты лица понятие 
«жизненный интерес». С одной стороны, 
такая формулировка непривычна населению 
Казахстана, и, возможно, тоже представляет 
собой некоторое оценочное понятие, которое 
может быть истолковано по-разному. С 
другой стороны, она существенно сужает круг 
обстоятельств, когда данные могут собираться 
без согласия субъекта.

Важным аспектом является рассмотрение 
случаев, когда сбор, более того – обработка и 
использование персональных данных может 
производиться без согласия субъекта. В Законе 
РК отражен перечень государственно важных 
вопросов, когда такая ситуация имеет место: 
например, осуществления деятельности 
правоохранительных органов и судов, испол-
нительного производства; осуществления 
государственной статистической деятельности; 
реализации международных договоров, ратифи-
цированных Республикой Казахстан; защиты 
конституционных прав и свобод человека 
и гражданина; осуществления законной 
профессиональной деятельности журналиста 
<…> либо научной, литературной или иной 
творческой деятельности; опубликования 
персональных данных в соответствии с 
законами Республики Казахстан, в том числе 
персональных данных кандидатов на выборные 
государственные должности; неисполнения 
субъектом своих обязанностей по представлению 
персональных данных в соответствии с 
законами Республики Казахстан; получения 
государственным органом, осуществляющим 
регулирование, контроль и надзор финансового 
рынка и финансовых организаций, информации 
от физических и юридических лиц в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан и 
иные случаи [2]. 

Необходимо рассмотреть пункт «неисполне-
ния субъектом своих обязанностей по пред-
ставлению персональных данных в соот-
ветствии с законами Республики Казахстан». В 
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такой формулировке данное положение означает, 
что, в принципе, любой отказ предоставлять 
сведения может быть обойден, а сбор может 
проводиться и без согласия субъекта. В целом 
рассматриваемая статья 9 не содержит ряда 
важных элементов, которые нашли отражение 
в европейской директиве, которая гласит, что 
ограничение соответствующих прав субъекта 
персональных данных может быть осуществлено, 
когда ограничение является необходимой мерой 
для обеспечения а) национальной безопасности; 
(b) обороны; (c) общественной безопасности; 
(d) предотвращения, расследования, раскрытия 
и обвинения по уголовным преступлениям или 
нарушений этики в регулируемых профессиях; 
(e) важных экономических или финансовых 
интересов <…>; (f) мониторинговых, 
инспекционных или управленческих функций 
<…> [4]. 

Кроме того, в тексте директивы можно 
найти отражение принципа допустимости сбора 
данных без согласия субъекта, когда такой 
сбор касается предоставления неотложной 
медицинской помощи. 

Далее, указано, что в Республике сбор 
данных без согласия может осуществляться для 
осуществления государственной статистической 
деятельности. Однако, на практике очевиден 
конфликт интересов государства и гражданина. 
К примеру, не является государственной тайной 
статистическая информация о национальном 
составе населения. Однако, на сегодняшний 
день, гражданин вправе предоставлять или 
не предоставлять подобные сведения. Таким 
образом, можно ли считать, что статистические 
данные, оформленные с учетом отказа некоторых 
граждан предоставлять подобные сведения, 
будут полными и достоверными? На наш 
взгляд, законодателю следует внести уточнения 
в указанный пункт Закона, оговорив, какая 
информация все-таки не может быть собрана без 
согласия гражданина.

Большим упущением является тот факт, 
что в Законе РК указано, что данные должны 
быть защищены и должны обрабатываться 
в соответствии с законодательством РК, 
однако не раскрыто понятие безопасности 
обработки персональных данных. Директива 
94/46/EC напрямую отражает критерии 
безопасности обработки данных: 1. Государства-
участники обеспечат, что контролер должен 
будет реализовать надлежащие технические 
и организационные меры для защиты 
персональных данных от случайного или 

незаконного уничтожения или случайной 
утраты, изменения, неправомерного раскрытия 
или доступа, в частности, когда обработка влечет 
передачу данных по сети, а также от всех иных 
незаконных форм обработки. 2. Государства-
участники обеспечат, что контролер должен 
<…> избрать обработчика, предоставляющего 
достаточные гарантии в отношении мер 
технической безопасности и организационных 
мер, регулирующих осуществляемую обработку, 
и обеспечить соблюдение таких мер. 3. Обработка 
силами обработчика должна осуществляться 
на основе соглашения или нормативного акта, 
содержащего обязательства обработчика перед 
контролером и, в частности, оговаривающего, 
что: обработчик будет действовать только по 
указаниям контролера <…> 4. <…> требования 
в отношении мер, указанных в п. 1, должны 
быть оформлены в письменной или иной 
эквивалентной форме [4]. 

В аналогичной норме Закона Республики 
Казахстан указано, что собственник и (или) 
оператор, а также третье лицо обязаны принимать 
необходимые меры по защите персональных 
данных, обеспечивающие: 1) предотвращение 
несанкционированного доступа к персональным 
данным; 2) своевременное обнаружение фактов 
несанкционированного доступа к персональным 
данным, если такой несанкционированный 
доступ не удалось предотвратить; 3) мини-
мизацию неблагоприятных последствий несанк-
ционированного доступа к персональным 
данным [2].

Большое внимание в исследуемых 
нормативно-правовых актах уделяется регули-
рованию передачи персональных данных в 
третьи страны. Закон Республики Казахстан 
устанавливает, что трансграничная передача 
персональных данных на территорию 
иностранных государств осуществляется только 
в случае обеспечения этими государствами 
защиты персональных данных [2]. Такая 
формулировка дает возможность полагать, 
что третье государство должно лишь просто 
обеспечивать защиту данных, однако неясно, в 
каком объеме. Директива ЕС содержит важное 
уточнение: уровень защиты персональных 
данных должен быть «адекватным». Вместе 
с тем, уточняется, как оценить адекватность 
уровня защиты.[4].

Более того, считаем необходимым внести 
следующее дополнение в регулирование 
трансграничной передачи данных на территории 
Республики Казахстан: если в третьем 
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государстве обеспечивается более высокий 
уровень защиты персональных данных, чем в 
Республике Казахстан, субъекту персональных 
данных следует предоставить права и 
обязанности, гарантированный третьей страной.

В завершение необходимо обратить вни-
мание на регулирование надзора за защитой 
персональных данных. Прежде всего, Законом 
Республики Казахстан не создается новый 
орган, имеющий своей целью только контроль 
за защитой персональных данных. Вместо 
этого в Законе используется формулировка 
«уполномоченный орган» - новый для каждого 
случая операции с данными, а также говорится о 
делегировании органам прокуратуры надзорной 
функции и другим государственным органам 
функций по привлечению к ответственности 
лиц, нарушивших Закон (статьи 27 и 28 Закона). 

Однако, на наш взгляд, это органы, которые 
защищают права субъекта данных скорее на 
этапе «после совершения правонарушения», 
в то время как необходим синхронный 

контроль за ежедневным применением Закона. 
Рассматриваемая Директива ЕС содержит сразу 
два предписания по созданию новых органов в 
сфере защиты персональных данных: обязывает 
каждое государство создать национальный 
надзорный орган, а также создает Рабочую 
группу по защите индивидуумов в отношении 
обработки их персональных данных. Более 
того, в директиве нашли отражение также 
основные функции указанных органов. 
Таким образом, считаем возможным создание 
специализированного органа и в Казахстане. 

Резюмируя, отметим, что на сегодняшний день 
Закон Республики Казахстан о персональных 
данных и их защите не дает исчерпывающего 
понятийного аппарата, а также не охватывает 
весь перечень прав и обязанностей как субъекта 
персональных данных, так и контролера. Однако 
стоит признать, что принятие данного Закона 
является существенным шагом на пути развития 
обеспечения права на неприкосновенность 
частной и семейной жизни. 
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Мақала Қазақстан Республикасының 2013 жылғы 21 мамырдағы «Дербес деректер және оны 
қорғау туралы заңының» сараптамасына арналған. Автормен жүйелі талдау мен құрылымдық 
толықтырулар ұсыну үшін Заңға Еуропалық Парламент пен Еуропалық Одақ Кеңесінің 1995 жылғы 
24 қазандағы 95/46/ECЕС «Дербес деректерді өңдеуге қатысты жеке тұлғалардың құқықтарын 
қорғау мен осындай деректердің еркін қозғалысы туралы» Директивасымен, сол сияқты (кейбір 
аспектілерде) Ресей Федерациясының Заңымен толық салыстырмалы-құқықтық сараптама 
жүргізілген. Мақала мәтінінде автор Заңның құқықтық кемшіліктерін, проблемалық жағдайын 
көрсетіп, соңғы нұсқасын жетілдіру бойынша ұсыныстар келтіреді.

Түйін сөздер: дербес деректер, Қазақстан Республикасының Заңы, салыстырмалы-құқықтық 
сараптама, құқықтық кемшіліктер, Еуропалық Одақ, Қазақстан Республикасы, адам құқықтары, 
жеке өмірге қолсұқпаушылық құқығы.      
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Статья посвящена анализу Закона Республики Казахстан «О персональных данных и их защите» 
от 21 мая 2013 года. Для обоснованного обзора и предложения конструктивных дополнений автором 
проведен подробный сравнительно-правовой анализ Закона с Директивой 95/46/ECЕС Европейского 
парламента и Совета Европейского Союза от 24 октября 1995 года о защите прав частных 
лиц применительно к обработке персональных данных и о свободном движении таких данных, а 
также (в некоторых аспектах) с аналогичным Законом Российской Федерации. В тексте статьи 
автор выделяет пробелы права, проблемные положения Закона, а также вносит предложения по 
усовершенствованию последнего.

Ключевые слова: персональные данные, Закон Республики Казахстан, сравнительно-правовой 
анализ, пробелы права, директива, Европейский Союз, Республика Казахстан, права человека, право 
на неприкосновенность частной жизни.

This article analyzes the Law of Republic of Kazakhstan on Personal Data and it’s Protection of 21 May 
2013. Author conducted a detailed comparative legal analysis of the Law and the Directive 95/46/EC of the 
European Parliament and of the Council of the European Union of 24 October 1995 on the protection of 
individuals with regard to the processing of personal data and on the free movement of such data, as well as 
with the same Law of the Russian Federation(in some respects) to make the informed review and add some 
constructive suggestions. Author emphasizes the problematic provisions of the Law and make suggestions 
for improvement of it.

Keywords: personal data, the Law of the Republic of Kazakhstan, comparative legal analysis, directive, 
the European Union, the Republic of Kazakhstan, human rights, the right to privacy.
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